Verum ex aduerso multo pluris & au-
 t̄quiores, nec minus doctrina & antiqui- *Altera op̄i*
 tate præstantes, prodigia illa magorum nō nio non fū-
 sisce veros & naturales effectus, sed tan- *isse veros*
 tum simulatos, & apparentes, & artificio serpentes.
 Quodam magico ac diabolico spectantiū
 oculis imponentes, & senserunt, & scriptis
 suis prodiderunt. Nam Iosephus lib. 2. An-
 tiquitatum ait illos serpentes magorum
 specie verorum serpentum reptasse, sed fu-
 sisce præstigias, veritatis specie hominibus
 non admodum cautis imponentes. Simile
 pappiam innuit Philo. lib. 1. de vita Mosis
 hoc factum magorum enarrens. Iustinus
 Martyr in libro Responsorum ad quæstio-
 nes Orthodoxorū, in response ad quæ-
 stionem 26. Quæ, inquit, à Mose facta sunt
 miracula, quia diuina virtute sunt edita,
 facta sunt mutatione rei propositæ in na-
 turam eius quod efficiebatur: at quæ à

Magis, opera dēmonis sunt facta, spectāti-
um oculis prēstigias offundebant, vt qui si
serpens nō esset, cū viderēt quasi serpētē,
& nō sanguinē quasi sanguinē & nō ranas
quasi ranas, Tertul. in li. de anima: possunt
inquit, & solent dēmones phātaスマata p̄f-
stare, & corpora fingere, quibus exteriores
oculos circumueniāt. Corpora enim vide-
bātur Pharaoni & Ægyptiis magicarū vir-
garū dracones: sed Mosis veritas menda-
cium eorū deuorauit. Gregor. Nissen. Qui
ex virga Mosis, inquit, factus est serpēs, ve-
tē animatus, magorū virgas reuera ligna,
visus autē deceptionē serpentes, facile de-
norauit. Gr̄ecus interpres, quē citat Cate-
na in Exodū ait, illos serpentes magorū fu-
isse meras prēstigias, nihil verorum serpen-
tum prēter speciē & imaginē habentes, hoc
etīā super cap. 6. Exodi affirmāt Rupertus,
Rabanus & Hūgo de S. Victore. Idē quoq;
satis indicat Ambrosius interpretans cap.
3. posterioris epistolę ad Timoth. Iannes,
inquit, & Maimbres virtute Dei quę per
Mosem operabatur, commentitia emula-
tione resistere conati sunt. Eundē Pauli lo-
rū explanās B. Hieronymus: sicut, inquit,
illi magi artis magicę prēstigiis Mōsi, sic nō
nulli argumentorum fallaciis, Christianę
veritatē ac simplicitati resistere, ac illudere
conantur.

Neutra hęc opinio evidenter ex factis li- *Antorū
teris, aut humanis rationibus, vel probari sententia
vel reprobari potest: videtur tamē aliquan- fuisse ve-
do probabilior B. Augustini sententia. Scri ros. illos
prura enim Exod. 7. iisdē verbis eodemq; magorum
modo narrat virgam Aaron versam esse in serpentes.
serpentes, & itē virgas magorum: ergo si
ille Aaron fuit verus serpēs, pariter etiam
serpentes magorum veri fuissent vidētar. Ibi
dem quoq; dicitur virgam Aaron deuorass
se virgas magorum, hoc est, serpentem ex
virga Aaron factum, deuorasse serpētes ex
magorum virgis factos, non diceretut au-
tem deuorasse illos, nisi fuissent veri serpē-
tes. Deinde sequenti cap. 8. traditur magos
defecisse in tertio signo, nec potuisse produ-
cere ciniphes: ex quo satis intelligitur, verē
& non in speciem tantum eos duo priora
propria signa fecisse. Moses item detexis-
set fallaciam, si non fuissent veri serpentes.
Quid quod scriptura vocat simpliciter
serpentes, & ex nulla circumstantia narra-
tionis colligi potest eos non fuisse ve-
ros serpentes: nec repugnant fa-
tis veros, ergo probabile
valdē est veros & na-
turales serpentes
fuisse.*

CAPVT XVII.

*Quomodo Magi fecerint illos
serpentes.*

QVATUOR vel quinque modis cogitare possimus Magos fecisse serpentes, sanguinem, & ranas, duobus vel tribus in speciem tantum & simulatè, duobus aliis, verè. Primò enim species & phantasmata virgarum & serpentum, aquæ & sanguinis & ranarū quæ erant in phantasia, & imaginatrice facultate, dæmones commouendo & turbando spiritus in quibus erant illæ species, potuerunt facere, ut illæ species refluerent ad sensum communem vel etiam ad sensum visus, verbi gratia, primò species virginis mox ea sublata, species serpentis: ita ut videretur virga conuersa in serpentē. Vide hęc tractata apud S. Thomam primā parte, quæst. 114. & III. artic. 3. & 4. idemq; in aliis fieri cernitur. Namq; in somno motu vaporum ascendentium in cerebrum, atq; descendentiū, fluentibus speciebus rerum sensibilium ad primum sensituum, dormientes videntur sibi & videre & audire: & vi morbi idē contingit phreneticis. Deinde potuit fieri ut dæmon virtute aliqua naturali occulta,

spectantium visum ita inficeret vel turbaret, ut viderentur esse quæ non erant, & nō esse quæ aderant: quemadmodum ægrotus corrupto palato & gustatu, dulces cibos indicat amaros. Tertio modo potuerunt Dæmones virgas illas Magorum subito conuertere in serpentes, applicando illis inuisibiliter aliqua agentia naturalia nobis ignota, sed ad producēdos serpētes potentissima & efficacissima. Quartò modo fieri potuit ut dæmones nō aduententibus qui spectabant, virgas à Magis projectas, subito è consecu illorum clam auferrent, & pro illis serpentes mole æquales ipsis, vel ante præparatos, vel aliunde tunc certimè asportatos, intuentum oculis subiicerent, ita ut virgæ in serpentes videretur esse conuersæ. Potuit etiam quinto modo illud fieri, ut dæmones virgas illas in modum & formam serpentum figurarent, vel figuram serpentum illis affingerent, & in illis motum qualis est verorum serpentum, ipsi efficerent.

Qui negant illos serpentes magorum, fuisse veros & naturales, eos necesse est sequi vel duos priores modos, vel certe quin tum modum. Sed contra priores duos modos illud pugnat, quod scriptura ait factos esse serpentes, non igitur solum erant in imaginatione vel aspectu intuentum, sed

extra quoq; erant serpentes: nō enim dicitur
sed scriptura, magorum virgas versas esse in
serpentes. Contra quintum modum facit
quod scriptura dicit, serpentem factum ab
Aaron, deuorasse serpentes magorum: quo-
modo autem deuoresset illos, nisi fuissent
veri serpentes. B. Augustinus, S. Thomas,
Bonaventura, Caietanus & Burgenensis le-
quuntur tertium modum, qui tamē sicut nec
Lytano, nec Tostato, ita nec mibi sit proba-
bilis. Certum enim est, nec demones po-
tuisse immediatè producere serpentes, sed
tantum adhibendo causas naturales eorum
productrices. Certum etiam est, nullum es-
gens naturale naturaliter operando posse
subitè producere formam ex materia non
ante disposita & preparata. Certum etiam est
diuersas formas exigere diuersas materias
preparationes, & quo formæ sunt no-
ræ, eò plures & operosiores preparatio-
nes depositunt: maior enim preparatio
teriæ ad formam mixti quam ad formam
elementi, & maior ad formam animalis per-
fetti quam vel mixti inanimati vel plantæ.
His positis, quæ secundum veram Philo-
sophiā negare non possunt, queramus an de-
mones produixerint illos serpentes imme-
diatè ex virgine: at materia virgine est admo-
dum remota & aliena recipiendæ formæ
serpentis. Si dicant non immediatè ex vir-

ga productos esse serpentes, sed variis trāſ mutationibus p̄emissis, at tot & tam varie transmutationes subito fieri non potuerūt statim enim atq; magi proiecerunt virgas, apparuerunt serpentes. Quid quod cum naturaliter producitur serpens, non statim producitur magnus, sed p̄imō parvus, deinde paulatim acquirit iustum magnitudinem: at illi serpentes statim producti sunt magni, nimirum e quales virgis magorum, non enim visum fuisset virgas mutatas esse in serpentes, nisi serpentes fuissent aquæ virgis.

Caietanus

Caietanus ut vim harum rationum ab refellitur, ipso, ut arbitror, p̄quisam effugeret, duo repetit effugia, alterum, est cō tempore quod effluxit, dum Pharao vocavit magos, & ipsi ad eum adierunt, dæmones ultimam dispositionem pro forma serpentis induxisse in illas virgas, atq; ita cum projectis fuerūt statim potuisse produci serpentes. Alterū est, licet agens naturale per se non posse ex virga, & subito producere serpentem, nam ē vi est instrumentum dæmonis, illud posse, sicut motus & lumen cæli multa producunt quæ sunt ipso nobiliora, quatenus sunt instrumenta intelligentiæ mouentis. Sed contra primum effugium facit illud, quod sic non fuissent illæ virgæ, non enim potest manere forma virgæ cū viti-

G 6 mai

vltima & proxima dispositione materiæ & formæ serpentis, præterea dubium est an illi serpentes seu ut alii vertunt dracones potuerint aliter generari quam ex semine. Secundum effugium nihil valet: nam licet agens naturale ut est instrumentum vel hominis vel Angeli, possit vel citius vel melius aliquid facere, tamen non ob id potest ex qualibet & in qualibet materia effectū suum producere, nec potest posteriorem formam inducere non inductis prioribus. Posterior enim & nobilitat forma, præsupponit necessariò priores, & sicut inter formas, ita inter earū dispositiōes, est ordo naturaliter immutabilis, ut nō possit esse posterior in materia nisi antea fuerit prior. Præterea verus sanguis naturaliter non potest produci nisi in animalia, & per calorem animalis, & per certa instrumenta quæ in solo sunt animali.

Auctoris sententia quomodo facta sit à Magis illa virgarum in serpentes mutatio.

Restat igitur quartus modus supra expressus, qui & Lyrano & Tostato mibi quæ sit verisimilior: nam secundum eum modum defendimus fuisse veros serpentes, atque ita evadimus difficultates obiectas contra primum, secundum & quintū modū: nec tamen dicimus eos productos fuisse ex virginis, ne vrgeamur illis rationibꝫ quibus tertius modus premitur. Vnus tantum scrupulus hæret, quomodo si non fuerint

sunt serpentes producti ex virgis, dicantur
virgæ conuersæ in serpentes? sed respon-
dendum est, scripturam id dixisse nō quod
ita fuerit secundūm veritatem, sed quia
ita videbatur & estimabatur spectantium
iudicio. Nam & hoc quoque dicere oportet
eos qui negat illos fuīsse vetos serpen-
tes; & Caietanum qui vult illas virgas ha-
buisse ultimām dispositionem pro forma
serpentis: sic enim non poterant esse veræ
virgæ, ut ostendimus, sed secundūm spe-
ciem tantūm; quare secundum eum, nec
Magi proicerunt vetas virgas, nec veræ
virgæ sunt conuersæ in serpentes.

Sed dicet aliquis, cur permisit Deus vt
Magi, qui contradicebant Mosi, prodigia
facerent, cum ea res & diuinam virtutem
quaꝝ per Mosen operabatur, obscurare vi-
deretur, & Pharaonis animum magis in
perfidia & inobedientia obfirmatum &
obstinatum redderet? Ad hoc Chrysost.
homil. 46. in Acta Apostolorum, ita re-
spondet. Permisit Deus Magis aliquod ad-
uersus Mosen, ne Magus putaretur esse
Moses: Permisit illos docere omnes quan-
tum Magia imponat sensibus: ultra autē
non decepserunt, sed ipsi se victos confessi
sunt: & non potest, inquit, sine certamine
clara esse victoria, & quō potentior est ho-
stis, cō illustriorem reddit eius gloriam à

*Cur Deus
sit passus
illa prodi-
gia fieri à
Magis.*

quo se vixum esse ipse confitetur : sicut Magi vixos se à Moysi confessi clariorem eius gloriam efficerunt. Theod. in quæstion. suis in Exod. quæstione decima octaua. Ne quis, inquit, suspicaretur Moysen arte magica mira illa fecisse ; permisit Deus Magos similia aliqua facere , ut quantum inter diuinam virtutem & magicas operationes interesset , tum evidencia rerum , tum etiam Magorum confessione , clarissimè innotescerit. Mutat Aaron virgam in serpentem , mutant etiam Magi virgas suas in serpentes : sed serpens Aaron præualens . Magorum serpentes deuorauit. Mutant Magi aquam in sanguinem : sed non rursus possunt sanguinem mutare in aquam , sicut fecit Moses : producunt ranas , sed cas auferre sicut Moses non possunt : & qui maiora animalia fecerunt , minora , id est , cinches , facere non potuerunt. Denique nec ulceræ ipsi caueri , nec ulcerum dolorem quo vehementer afflictabantur mitigate , redum auferre potuerunt. Quamobrem Moysen longè superiorēm quam ipsi essent , & diuinam virtutem quæ operabatur , artibus suis Magicis præstantiorēm confessi dixerunt : *Digitus Dei est hic.*

Exod. 8.

Verum nos , qui hunc de Magia libri , & perspicuitate orationis , & vanitate , atque

que ordine disputationum , delectuque
probabiliorum sententiarum , firmiorum-
que rationum ; sic breuitate (quæ ma-
gna est legendi disceptandi que illecebra) cō-
mendatum lectoris & probatum esse cu-
pimus , expositus iam quæ ad propositi à
nobis argumenti tractationem & ex-
plicationem pertinabant , hic
ei finem impona-
mus .

BENE-

BENEDICTI

PERERII

Liber Secundus,

qui est

*De observatione somnio-
rum.*

ON vnū est genus nec vna somniorum ratio; quocirca nec par est omnium causa, vt æquè omniavel approbari vel improbari debeat. Multa quidem somnia derident sacræ literæ, alia, etiam dominant: quædam verò commendant ac venerantur. Sunt enim pleraque inania: nec pauca sunt naturalia, ex certis naturæ causis perfecta. Sunt item alia Dæmonis calliditate ac malitia mortali bus iniecta: denique nonnulla diuinitus hominibus data sunt. Diligens porro somniorum tractatio, pulcherrimam per se ac iucundissimam patit cognitionem, & ad obscuros diuinæ scripturæ complures locos illustrandos valet plurimum: regendæ verò ac moderandæ hominum vitæ utilissima esse potest. Sed in primis ad re-

dar-

darguendam quorundam hominum insciatam (verius dixerim, stoliditatem & recordiam) qui minus curiosè & anxiè ac superstitione obseruant somnia, per magnō est adiumento. His ergo rebus adductus, de somniorum natura, varietate ac veritate nonnullas quæstiones scitu maximè dignas atque utiles hoc libro explicandas suscepī.

INDEX QVAESTIONVM LIBRI SECUNDI QVI DE SOMNIIS.

I.

- Q**uestio: *An somnijs habenda sit fides.*
- I I. *De causis verorum somniorum.*
- III. *Quibus signis dignosci queant somnia diuina à non diuinis.*
- I V. *Cur Deus in somno arcana homines doceat.*
- V. *Cur à Deo somnia dentur indoctis hominibus sapientiis quam sapientibus.*
- VI. *Cur diuina somnia nonnunquam sint obscura & perplexa.*
- VII. *An licetum sit homini Christiano obseruare somnia.*
- VIII. *Cuius hominis sit ritè interpretari somnia.*

IX.

- I X. *An in somno usus rationis & voluntatis liber esse queat.*
- X. *De somnio Salomonis, in quo domini sapientia a Deo promissum est & tributum est.*
-

Q VÆST I O I.

An vlla somnijs habenda sit fides.

IN diversa, vulgi ac sapientum super hoc re distrahitur sententiae quamquam uno verbo ea quæstio posset expeditre facta somniorum distinctione: non nullis enim somniis sine dubitatione fides habenda est: plerisque tamen penitus deteganda. Nimirum, aut omnibus, aut nullis credere somniis, par est recordia, ut videatur extremè utrumque vel stoliditatis, vel contumaciz. Sed profectò, ut scitum, & verum est illud Ciceronis dictū: nihil tam absurdè dici posse, ut non ab aliquo Philosophorum dicatur. Quid enim esse potest

Cice. in 2. de Divinitate. magis αλογον & αδύτατον, quam omnia somnia vera & credenda esse arbitrii?

Omnia sono. Prothagor. et Stoico Ecce tibi Prothagoras, vobis sancte ex illo sum opis priscorum philosophorum senatu, omnibus somniis fidem arrogat, magna auctoritate

ritate decernens, veritatem & falsitatem
non ipsa natura rerum, sed sola existimati-
one hominum constare: hominem esse
mensuram omnium & tale vnumquodq;
esse, quale videtur homini, siue sobrio, siue
violentio. siue sano, siue insano, siue vigi-
lanti, siue dormienti. Affines huic errori
fuere quidam Stoici, nimio plus supersti-
tiosi, ac penè fanatici philosophi: qui nul-
la reliquunt somnia, in omnib. esse rati vim
significandi, ac denotandi aliquid. Existi-
mari tamen aiunt, quædam somnia inania
& falsa, quod sint admodum tenuiter ex-
pressa, ob idque obscura, & ad intelligen-
dum difficultia: & quia propter ambiguita-
tem varias ad res videntur posse applicari,
propterea nihil certum ex eorum obserua-
tione nobis constare: præsertim vero quod
ad eorum somniorum vim discipendam, par
hominum solertia & sagacitas non facile
inueniatur. Ex aduerso, his contraria sen-
tientes Xenophanes Colophonius, vel i-
psa vetustate memorabilis philosophus
(nascentis enim in Græcia philosophiæ
propemodum æqualis fuit) molis item
ac delicate Epicureæ disciplinæ sectato-
res, omnium somniorum fidem & auto-
ritatem sustulerunt. Non esse autem ullis
credendum somniis, sic illi argumentaban-
tur. Vna vis est eademq; natura omniū so-
mno.

Xenophane-
nis & E-
picureorū
opinio omo-
nia somnia
esse vana.

mniorum : parigitur credendi aut omnibus, aut nullis ratio esse debet , sed plerisque somniis non esse credendum , confessio est omnium : nihil ergo causæ est cur plerisque reiectis, aliquibus præcipue credere debeamus. Adiice, quod si quedam somnia vera & certa sunt, aliquas esse certas ipsorum effectrices causas necesse est. At quas ? naturam , inquiant , & Deum. Sed natura quidē amica est ordinis & constantiæ ; in somniis nullus ordo inest , sed plena temeritatis inconstantia. Dei autem maiestate alienum & indignum videtur, obite Deum lectos dormientium, concutare grabatos , & stertentibus iniicere somnia, quæ illi exergiscentes , vel non recordentur, vel non intelligant, vel etiā contemnant, vel si curanda sibi putent , stuca impleti superstitione , dies noctesque anni pendeant , aut inani impendentes malorum metu perterriti, aut fallaci faborum expectatione bonorum elati. At quantò & ratione convenientius , & Dei præstantia dignius, atque utilitati hominū consultius fuisset , visa dare non sorditis & indoctis hominibus, sed optimis & sapientibus vitis, non dormientibus, sed vigiliis, nempe magis ad intelligendum idoneis : nec per circuitionem , & anfractus, arque ænigmata, sed propriè, aperte, expli-

catè significare Deum, quod ab homine vellet intelligi.

Hæc isti de somniis balbutiunt, in totum, ea vel approbantes, vel damnantes; tentia de videlicet per extrema, veritati denia, inertantes. Sed vera sententia, quasi media insistens via varia facit somniorum genera: quorum plurima tanquam inania, ab omni ratione vacua, nec villa fide digna, planè abiudicat & relictit. Hoc, cum luce Solis clarius sit, superuacaneum est argumentari. Id enim quotidiana docet experientia, totas quotidie noctes somniamus, quomodo igitur quodq; de tot somniis, verum euadit? Euadit quidem aliquod nonnunquam verum, sed quia id rarissime, ac sine ratione villa contingit, nihil affterri potest, cur non casu & temere accedit credatur. Idem quoque ratio ipsa fateri cogit. Nam Causa somniorum alia est istiusmodi somniorum causa mniorum. nisi quia spiritus, sentienti animæ, præserit autem phantasiaz, cuius est fingere somnia, deseruientes, in quibus insident atque inhærent, rerum in vigilia præceptatum reliquiaz, ac vestigia, quas in scholis appellamus species, eiusmodi inquam spiritus, in somno vaporibus cibi potusque caput subeuntibus agitati, & hoc illus iactati, varia reddunt visa & somnia, sed propter inordinatam eorum spiritum statio

Pleraque
somnia es-
se vana.

stationem, valde incomposita, s^ep^e etiam turbulentia & distorta, denique talia, ut nullam vim significandi aliquid habere queant. Sic profecto sunt somnia, ut quae in nubibus variè figurantur, vel animatum, vel aliarum rerum similitudines & imagines, quas cernimus breuissimo tempore in alias, atque alias commutari, & mox dissolui omnes, ac penitus evanescere. Has imagines, qui certam vllijs rei significationem facere putaret, ob^cusus & excors haberetur, at non minoris videtur inscitiaz, certas significandarum rerum notas, & signa eiusmodi somniis attribuere. Si ebriorum, phreneticorum, & insanorum visa negligimus, & pro nihilo ducimus, atque profecto ridenda, & contemnenda sunt somnia, quin eò magis, quod plerunque magis ipsa sunt inordinata, confusa, & monstrosa. Facte quidam, sed veretatem, dixit, si natura sic esset comparatū, ut ea dormientes agerent, quae somniant, fore omnino necessarium, ut alligarentur, omnes, qui cubitum irent, quippe magis

Testimoniū diuinā scripturā de vanitate somnio-

ridicula & absurda, magisque incredibilia, quam illi faciant insani, facturos esse somniantes. Hanc quoque sententiam confirmat diuina scriptura, deridens levitatem & vanitatem eorum, qui somniis, hoc est, rebus futilissimis ac mendacissimis.

mis credendo, dignos se præbent, qui omnium iuris iudicione ludantur. Itaque in libro Ecclesiastæ capite quinto sic est: *Vbi mala sunt somnia plurime sunt vanitates, & innumeri sermones.* In lib. item Ecclesiastici cap. 34. ita legimus. *Somnia extollunt imprudentes, quasi qui apprehendit umbram, & persequitur ventum, sic qui attendit ad insomnia, multos errare fecerunt somnia, & exciderunt sperantes in illis.* Denique cum scriptura vult significare aliquid vacuum, instabile, fugax, & fallax, somniorum comparatione, ac similitudine persæpe declarat.

CARTARVM, ut plurimum somniis abesse veritatem, fidemq; non est negandum, ita quedam esse vera, & certa somnia, fatendum est. Nam si nullis in somnis, quidquam veri & certi esset, inscienter profectè, ac superstitione clarissimi medicorum, somnia, quæ frequenter egris contingunt ad eorum morbos dijudicandas curando sive tam subtiliter & curiosè observarent. Stulto item labore physiologi se furegarent, somniorum causas, vites, ac significations tanto studio, & diligentia venando ac speculando. Mendaces praeterea essent tot superiorum temporum historiæ, clarissimis testatae consignataeque monumentis, referataeque exemplis ve-

BORVM

torum somniorum; quæ ad verbum cum
terum euentis mirificè cōuenerunt. Quid
in sacris literis quo memorantur somnia,
non vera & certa modò, sed etiam diuinorū
mysteriorum plenissima. Repetat me-
moria lector somnia Abraæ, Abimelech,
Jacob, Laban, Joseph, Pharaonis, Salomo-
nis; regis Nabuchodonosor, Danielis,

Mach., i. **Machabæi**: in nouo au-
tē Testamento, somnia beati Joseph, Ma-
gorum, vxoris Pilati, deniq; somnium D.

Auctor. 16. Pauli, quod à Luca in lib. de Actis Apo-
stolorum narratur. Haec somniorum di-
Homeri cō stinctionem, etiam Homerus Poëtico mo-
mentū ad se, fabularum integumentis velata m, si-
gnifican- gnificavit, dum duas fixit portas, unam
dam vero- corneam per quam emittentur ad ho-
rum aut mines vera somnia: alteram eburneam,
falsorū so- per quam edentur falsa. Homerum imi-
mriorū di tatus, ut ferè soler, Virgilius libro 6. Aen-
stinctio- dos, eandem sententiam expressit his ver-
nem.

Sunt gemina somni portæ, quarum al-
tera fertur

Cornea, qua veris facilis datur exitus
umbris,

Altera candenti perfecta nitens ele-
phantō,

Sed falsa ad cœlum mittunt insomnia
manes.

Car

Cur autem poëta, veris somniis cor-
neam portam, falsis eburneam affigauerit, *Mac. lib. 2.*
causam exponit Macrobius in eo *cap. 3.*
commentario, quo somnium Scipionis
explanauit.

Q V A E S T I O · I L

De causis verorum somniorum.

DI C T U M est, alia esse somnia fal-
sa, & alia vera: reiectis igitur fal-
sis, vera contemplentur. Verum,
quia quæ sunt vera somnia, & quo insigne
atque nota internoscantur à falsis, planè
intelligi non potest, nisi verorum somnio-
rum causas omnes rememor, & aperiamus
propterea quid ab aliis de huiusmodi cau-
sis creditum & proditum sit, hoc loco do-
cere conuenit. Hippocrates in lib. de In-
somniis, duo statuit somniorum verorum
genera; alterum nominat diuinum, alte-
rum naturale. Diurna somnia, inquit à
Deo mitti, & semper memorabiles ali-
quos casus, insignesque vel ad lætitiam &
tristitiam, vel ad fœlicitatem & miseri-
am, sine priuatam, sine publicam, euētus por-
tendere, horum autem somniorum inter-
pretationem, ex variis, rerumq; diuina-
rum interpretibus petendam esse. Tale

*Varie de
mnis. u
rum cau-
sis, aucto-
rum sente-
tia. Hippo-
crates.*

Somnium Cyri. fuisse dicitur somnium Cyri maioris, qui monarchiam Persarum condidit, ad cuius pedes dormientis, sol visus est, terque ab illo appetitus manibus, ter se conuoluens, clapsus est. Quo somnio magi Persarum sapientes, significari responderunt, cum triginta annos, & ita sane contigit, imperio potitur um. Naturalia somnia, ex causis ferè intracorpus dormientis latentibus, existere putat Hippocrates, atque hisce somniis affectiones ipsius corporis aut bona, aut malas, indicari; hoc est vel plenitudinem ac redundantiā vel contraria inopiaē atque inanitatem, vel aliquem eorum, qui sunt in corpore humorum, aut corruptum, aut suo loco motum, aut inordinatē & immoderatē agitatum. Horū verò somniorum obseruationem & conjectationem spectare ad medicum, eamq; ad dirigendas ordinandasq; curationes permagni referre arbitratur. Plato in Cōuiuio, somnia vera & prænuotia futurū, à dæmonibus proficiisci existimat: dæmones. n. esse medios inter Deum, qui est immortalis & incorporeus, atq; homines corporatos & mortales: quippe cùm sint ipsi & corporei, quales nō sumus, & immortales, qualis est Deus. Deum namq; censet Plato non iñscere se rebus humanis, nec proximè cum hominib; societatem aliquam.

Plato.

Demonū natura & mun³ secū dum Pla-
zonem. à dæmonibus profici sci existimat: dæmones. n. esse medios inter Deum, qui est immortalis & incorporeus, atq; homines corporatos & mortales: quippe cùm sint ipsi & corporei, quales nō sumus, & immortales, qualis est Deus. Deum namq; censet Plato non iñscere se rebus humanis, nec proximè cum hominib; societatem aliquam.

quam & consuetudinem habere, sed commercia & colloquia inter De, hominesque sive vigilantibus ipsis, sive dormientibus, per dæmones agitari & confici. Nimirum, dæmonum munus & officium esse inquit, preces & vota hominum referre ad Deū, & Dei munera & auxilia deferre ad homines: per hos, *Vaticinia*, *incantationes*, magia, omnisq; diuinandi ratio, & prodigiorum effectio, ad homines peruenit Itaque dæmones esse Dei nuncios, interpretes, & administratos. hominum vero esse quasi patronos, aduocatos, magistros, & ut fictio Apulei verbo dicam salutigerulos. Atq; hæc non solius Platonis, sed ante Platonem etiam Empedoclis & Phythagoræ fuit sententia: de qua & contra quā, in li. 8. de ciuitate Dei. ca. 20. & 21. & in li. 9. acutè doctoq; disputat Aug. Aristoteles in li. bello quem inscripsit de Diuinatione ex somniis, ducta, negat illa dari hominibus à Deo somnia. Vt̄re autem somnia, inquit, vel esse naturalia quædam signa, & ex naturalibus causis profecta, quæ scilicet peri Philosophi & medici utiliter obseruata, vel esse quodammodo principia quædam eorum, quæ postea vigilantes aeterni sumus: nonnunquam enim in quiete quædā occurunt, quæ videtur ad aliquid agendum possit conducere, quibus post, somno ex-

Aristoteles.

H. 2 citati

Stoici.

citatū ad benē agendum accommodatē-
timur, & iuuamur. Stoici tres causas ve-
rōrum somniorum constituunt. Prīmā
Dēum; qui cum sit rerum omnium scien-
tissimus & prouidentissimus, hominiq[ue]
benevolus ac beneficus, quo sit homo cau-
tior, dat ei somniaq[ue] sint ipsi futurorum
iudicia, & eorum, quæ agenda ipsi cāuen-
daq[ue] sunt, documenta. Alteram causam
ponunt fatum, quo cuncta sunt velut æ-
ternā quadam serie, nexuq[ue] colligata: si-
quidem rerum omnium futurarum, pu-
tant Stoici, & antecedentes causas, & præ-
currentia signa, tum aliis in rebus, tum et-
iam in ipsis somniis præmitti. Tertiā cau-
sam faciunt natūram animi nostri, quæ di-
uina est: animus, enim hominis, exterio-
ribus sensib. per quietem consopitis, & ab
omni actione vacantibus, ipseq[ue]; negotiis
curisq[ue]; omnibus solatus ac liber, vegetior
fit & habilior ad intelligendum, tunc enī
clarius præterita meminit, præsentia sen-
tit, futura prouidet. Porphyrius, veritatem
somniorum refert, partim ad innatas ani-
mis hominum notiones, & velut insigni-
tas rerum omnium notas, quas ex al-
terā vita detulit animus, ad hoc cor-
pus veniens sed eo vehementer obrutus,
atque oppressus, non potest eas vigilanti-
bus sensibus cernere: in quiete vero, cle-
rius

*Porphyry
quid de vo-
ritate so-
mniorum
senserit.*

nūs ei apparent, atque innescunt. Partim refert somnia ad dæmones: ad bonos quidem bona, & veracia: ad malos autem, praua, fæda, & fallacia. Syncfius multa dis-
putat de Spiritu phantastico, quod est ve-
hiculum animæ, eo namq; mediq; cœu quo
dam vinculo, cū terrestri hoc corpore col-
ligatur & copulatur: in quo item solutus
corpore animus, ex uno loco in aliū mo-
uetur, atq; in eo maleficiorum poemas per-
soluit apud inferos, nec sine eo dum est in
corpore, quicquam potest intelligere. In
hunc porrò spiritum, omnium quæ sunt,
faerant eruntq; simulachra imprimuntur,
& in eo lucent tanquam in speculo, præ-
sentium quidem rerum, clariora, præteri-
tarum autem, quo sunt vetustiores minus
perspicua, minima vero futurarum, quæ
scilicet nec sunt, nec fuerunt unquam. Sed
quia futuri effectus, in potestate causarū
cohibentur, quasdam habent prægressio-
nes, & præcursiones signorum, quæ hoc
minus manifesta sunt, quo illa longius ab-
sunt, atque in hoc genere, ponenda censet
somnia. Quapropter ferè obscuris imagi-
nibus & similitudinibus, res per somnia,
significantur, non æqualiter tamen, sed
prout varia est illius phantastici spiritus
temperies & ratio, similiter ut in speculis,
pro varietate eorum materiarum aut figuræ,

Synesius
mira sed
falsa tra-
dit de spi-
ritu phan-
tastico.

*Mos Py-
thagora.*

varias ex dissimiles redduntur imagines. Monet præterea Synesius non parum cōferte ad quieta & veracia in somno visa percipienda, benè præparare hunc spiritū phantasticum, moderato nempe vietu, honestis studiis, & actionibus, sed andisq; animi perturbationibus. Pythagoras certe iturus cubitum, cantu & sono lyræ somnium captabat, atq; hac ratione ad bona & laetaq; somnia accipienda, se ipse cōparabat: ob eandemq; causam, esu fabæ suis interdicebat: quod haberet is cibus inflationem magnam, tranquillitati mentis vera querentis contrariam. Verùm hæc de spiritu phantastico à Synesio prodita, nugæ sunt, & Pythagoreorum ac Platonicerorum figmenta, vel ipsis poëtarum fabulis inaniora veritatis, atque incredibilia.

*D. Gregor.
sex causas
somniorū
tradit.*

Sed, ut aliquid etiam ex auctoribus Ecclesiasticis delibemus, beatus Gregorius in quarto libro Dialogorum cap. 48. sex causas colligit somniorum: *Aut enim, inquit, ex plenitudine, vel inanitate corporis somnia existunt, aut ex antecedentibus diurnis cogitationibus & curis: aut ex illusione damonis, aut ex cogitatione hominis simul & illusione damonis, aut ex revelatione Dei, aut deniq; ex cogitatione hominis simul & revelatione Dei.* Eisdem sex cau-

cas somniorū, cum idem Gregorius cōme-
 morasset in in li. 8. Moralium, cap. 13. mox
 eas aptis diuinæ scripturæ sententiis & ex-
 emplis illustrat atque confirmat. Duo, in-
 quid, prīma, qua diximus somniorum gene-
 ra, omnes experimento cognoscimur: qua-
 tuor autem reliqua in sacris literis inueni-
 mus. Nisi enim somnia plerunque ab occul-
 to hoste per illusionem fierent, nequaquam
 scripture dixisset, Ecclesiast. 34. Multos er-
 rare fecerunt somnia, & illusio[n]es vana,
 vel certè in Lewit. cap. 19. non esset scriptū,
 Non augurabimini, nec obseruabitis som-
 nia. Quibus verbis, cuius sīnt detestationis.
 ostenditur, que augurijs coniunguntur. Rur-
 sus nisi aliquando ex cogitatione simul &
 illusione procederent, Salomon minimè di-
 xisset Eccles. s. cap. multas curas sequuntur
 somnia. Et nisi aliquando somnia ex myste-
 rīo reuelationis orirentur, Ioseph Geneſeos
 31. praferendum se fratribus, per somnium
 non videret, nec Maria spōnum, ut abla-
 to puerō in Ægyptum fugeret, per somniū
 angelus admoneret. Rursum, nisi aliquan-
 do somnia ex cogitatione simul & reuela-
 tionē procederent, nequaquam Daniel vi-
 sionem Nabuchodonosor adifferens, à ra-
 dice cogitationis inchoasset, dicens: Tu rex
 cogitare cœpisti in stratu[m] tuo quid esset fu-
 turū post has. Hzc ibi Greg. De causis igi-

Mattb. 2.

Daniel. 2.

ter somniorum , sic ab aliis proditum est.

Quatuor cause vero rum somniorum. Ego causas somniorum , quæ ad significandum aliquid valent . & dignæ sunt obseruatione , diligenter scrutatus , eas ad quatuor præcipuas revocari posse animaduerti.

Prima causa continet aliquam corporis affectionem , quæ in ipso corpore præpoller , ac præualet , ut si flaua , vel atra bilis , pituitosusque humor , aut sanguis redundet , aliusque aliquid vitiatum & corruptum immoderatè iactetur in corpore . Galenus in libro de Præsagiis , quæ ducuntur ex somniis , narrat quendam somniasset alterum crus factū esse sibi lapideum , mox autem cæpisse illum ea parte corporis fieri paralyticum . Præterea qui instantे crisi sudaturi sunt , sèpè somniant se sudare , aut in balneo calidis aspergi aquis , aut in flumine laevius natare . Illud quoque non nunquam rūsu venit , ut quod dormientes agimus ; aut patimur , etiam somniemus , ut qui in somni sudant , aut febri corripiuntur , itidem se affici somnient . Proditum est à Plinio in libro septimo , capite quinquagesimo , P. Cornelium Russinum dormientem amissile visum , idque cum sibi accideret , etiam ipsum somniasset .

Secunda causa vero. ALTA causa somniorum spectat ad aliquem vehementem concitatumque animi

animi affectum & perturbationem, amo- *bemēs por-*
 rem dico, spem, merumq; & odium. Nam *turbatio.*
 qui ardenter amant, frequenter amores
 suos somniant: qui timent, minacibus &
 terrificis in somno visis sāpē turbantur.
 Huc etiam pertinet vetus consuetudo, &
 vitæ, quam agimus, exercitatio. Piscator
 enim ferè somniat maria, laces, flumina,
 retia, pisces: venator, nemora, saltus, mō-
 tes, ferasq;ue: miles turbarum sonitus, fra-
 gores armorum, vulnera, sanguinem, cæ-
 des. Lepidè quidam apud Theocritū písca-
 tor, omnis, inquit, *cānis panes somnias;* &
ego pisces. Continet eadem hæc causa an-
 teceden-~~as~~ vigilantium curas & solicitudi-
 nes, & quæcumque nos vehementer pre-
 muunt, & angunt: quarum retum, sāpissi-
 mè in somno, similia visa contingunt.
 Quamobrem in libro Ecclesiastæ, capit. 5.
 scriptum est. *Multas curas sequuntur so-*
mnia. In hoc genere somniorum, equi-
 dem reponerem somnium illud Anniba-
 lis, & proditum, & creditum à multis. Ar-
 debat Annibal insatiabili odio Romani
 dominis, omniq;e cupiditate perdendi
 suaditùs imperium Romanum flagrabat:
 quò autem faciliùs id perficeret, bellum
 ex Hispania transfece in Italiam cupie-
 bat, arcem imperij Romam, petiturus. Cū
 igitur variis. super ea re cogitationibus ac

*Somnium
 Annibalis
 Italia va-
 stitare por-
 tendens.*

deliberationibus æstuaret, visum habuit in somno, mirè propositio suo, votoque respondens. Visus ipsi est iuvenis, specie supra humanam, qui se diceret à Ioue misum ducem ei ad inuadendam Italiam, iussitq; ne respiceret, quid retrò & à tergo fieret. Pavidus primò Annibal, non est a sus oculos ab illo quodam deflesteret. Sed, prout est humanum ingenium ad veritatem pronum, diu temperare oculis non quivit, respiciensque vidit, horrendum non visu modo, sed etiam dictu ostentum, belluam vastam & immanem, multis circumpli- catam serpentibus, quacunque incedebat, omnia proterentem, atq; peruer- tentem: cœlum item nigerrimis unde- quaque occœcatum nubibus, densos- que ac fulguribus mixtos præcipitate nimbos. Attonito Annibali, percontan- tiq; ex illo suo duce, quid illud monstri & potenti esset, respondit ille, vastitatem es- se Italæ, pergeret ipso porrò ire, quod para- bat nec præterea quicquam inquiseret, si- neretque in occulto esse fata. Atque hoc quidem somnum ex antegressis in vigilia Annibalis cogitationibus & curis extitit: sed eius tamen somnij veritatem, rei eu- tens satis superque comprobauit: plus e- nam mali Annibal Italæ attulit, quam il- lo fuerat viso præmonstratum.

Ter-

Tertiam causam somniorum, ego potestati & calliditati dæmonis adiudico. Is enim multa dormientib inspirat, & suggerit somnia, semper insidiosè ac malitiosè; quo videlicet quacunque possit ratione incommodet, ac noceat homini. Esse autem quorundam somniorum dæmonem architectum, atque effectorem, ed liquet sōnia mit-
Tertia da-
monū cab-
liditas.
 quod ex sacris literis planè intelligitur, obseruationem somniorum adeo exosam esse Deo, ut ea magorum, augurum, & incantatorum maleficiis aggregata, extremis damnetur suppliciis. Nimirum non aliam ob causam, ut interpretatur beatus Gregorius in lib. 4. Dialogorum, cap. 48. nisi quia dæmon plerunque se somniis immiscet, implens noxia superstitione hominum animos, eosq; non tantum vanè deludēs, sed etiam perniciosè decipiens. Hoc genere somniorum solitum esse olim dæmonem gentibus impietate cæcis multifatiam illudere, constat argumento Æsculapij Serapidis, & Amphiarai: nam ut apud Philostratum, Pausaniam, & Strabonem scriptum est, templa eorum adeuntibus, qui variis morborum generibus afflictabatur, fama erat illos vulgo existimatos, quasi Deos singulorum morborum curationes per somnia præscribere consueisse. Ex hoc genere fuisse reor

Somnium nobile illud somnium Alexandri Magni, *Alexandri* scripторum, qui res eius prodiderunt, au-*Magni.* thoritate, apud multos fidem promer-
itum. Cum enim in quodam prælio Ptole-
mæus, qui prīmus post Alexandrum Æ-
gypti rex fuit, venenato telo ictus, summo
cum dolore ex eo vulnere moreretur: af-
fidens ei Alexander, somnoq; sopitus, vi-
dit in quiete diaconem radiculam ore fe-
rentem, simulque comonstrantem, quo
illa loco nascetur, quæ scilicet præsentissi-
mam vim haberet Ptolomæum multosq;
milites eodem teli genere vulneratos, pro-
tinus sanandi. Quæsita est herba, inuen-
ta, adhibita, mox consecuto, qui promis-
sus fuerat effectu. Sunt autem duo som-
niiorum dæmonis præcipua genera, al-
terum pertinens ad occultarum rerum de-
monstrationem & significationem. Po-
test enim dæmon naturales effectus ex
certis causis aliquando necessario proven-
turos, potest quæcunque ipsem postea
facturus est, potest tam præsentia, quam
præterita, quæ hominibus occulta sunt,
cognoscere, & hominibus per somnium
indicare. Alterum somnij genus vim ha-
bet concitandi perturbationes animi, agi-
tatis turbatisq; qui sunt in corpore hu-
mībus & spiritibus, quò nimirū inflam-
mentur homines, vel ad libidinem, vel ad
odium

odium & vindictam, vel alios prauos animi affectus.

Dupliciter porro, & quidem satis probabiliter, coniectari potest, quæ somnia *internoscimissa* sint è dæmone: primò quidem, si frē possint som quenter accident somnia significantia res *nisi damo futuras*, aut occultas, quarum cognitio nō *num ab a ad utilitatem*, vel ipsius, vel aliorum, sed ad *liis somniis inanem curiosę scientię ostentationem*, vel etiam ad aliquid mali faciendum conferat: eorum somniorum auctorem esse dæmonem, non temerè credetur: quippe qui ea ratione tentet animos hominum vana imbuere superstitione quin etiam criminis impietatis obstringere. Deinde, si sobriis, castis, & religiosis viris, terra, obscuris, plenaq; crudelitatis, & impietatis somnia s̄pēnumerò contingant, ea proficiuntur à dæmone, non immēritò existimabitur. Dæmon enim conatur impuris somniis polluere ac foedare dormientium corpora, ut eius foeditatis, etiam animos experscentium, quodammodo participes faciat. Quod si ne hoc quidem assequi potest, illud saltem curat, ut pios homines talibus visis contristando, perturbando, & affligendo, ad orationem, ad charitatis officia, ad diuinorum sacramentorum perceptionē, seignores, frigidioresq; reddat. Cuius diabolica calliditatis & malitiae, luculentissi-

H 7 num

mum in vigesima secunda Collatione cap. 6. Cassianus narrat exemplū. Verum hac de te Iustinus Martyr in responsione ad questionē vigesimam primā Orthodoxorum, disertè docteque sententiam suam exposuit. Nam cum hęc sibi ab illis posita esset, quęstio, ad eam ipse quęstionem ita re-

Quarta spondet, ut nos hic diximus. Restat quarta & ultima somniorum causa, quam diuinā ritē nominare possumus: cuius potissimum gratia omnis hęc nostra instituta est disputatione, huic enim, vel declarandae, vel illustrandae, adhuc prædicta deseruiunt. Somniorum autem, quæ à Deo missa sunt, exempla, passim in diuinis libris sunt obvia: nos supra ex sanctis libris multa protulimus, pluraq; possent afferri, si quis omnino colligere. Ceterum ut vis & natura somniorum somniorum plenius p̄ficiatur, quęstiones aliquot more loco, distincte quidē, sed carptim, breviter persistingam, multa etiam, breuitati responsum, lectoris cogitationibus integra illibataque referuabo.

QVÆSTIO III.

*Quibus signis cognosci queat, sit aliquod somnium à Deo missum,
necne.*

Dupli-

DVPLICITER, prout nunc mihi, succursum, deprehendi potest quodnam à *suo cognoscendo*. Deo sit missum somnium. Primo secundi dico quidem, ex praestantia rerum, quæ per *na* somnia somnium significantur: nimirum, si ea per somnium nonnotescant homini, quorum certa cognitio, solius Dei concessu ac munere potest homini contingere, huiusmodi suarum, quæ vocantur in scolis Theologorum, futura contingentia, arcana item cordium, quæque intimis animorum inclusa recessibus, ab omni penitus mortalium intelligentia oblitescunt, denique principia fidei nostræ mysteria, nulli, nisi Deo docente manifesta. Somnum igitur quod eiusmodi rerum cognitione & demonstratione continebit, divinum esse existimari poterit. Deinde, hoc ipsum maximè declaratus interiori quadam animo illuminatione, atque cōmotione qua Deus sic mentem illuminat, sic voluntatem afficit, sic hominem de fide & auctoritate eius somni certiore fa cit, ut Deum esse ipsius auctorem, ita perspicue agnoscat, & liquido iudicet, ut id sine dubitatione illa credere, & velit, & debeat. Huc spectat memorabilis illa in libro 4. Dialogorum. cap. 48 B. Gregor. senectia. *Memorabili* Sancti viri, ait Gregorius inter illusiones, lis sententias & revelatioes, ipsas visionum voces & imatia D. Gregorius.

gines, quondam intimo sapore discernunt, ut sciant quid à bono spiritu percipient, & quid ab illusore patientur. Nam si erga hac mens hominis causa non esset, per deceptorem spiritū, multis se vanitatibus immerget, qui nonnunquam solent multa vera predicere, ut ad extremum valeat anima ex una aliqua falsitate laqueare. Hactenus Gregorius: apud quem hanc ipsam sententiam, sed plenius ac luculentius tractatam, in lib. 8. Moralium, cap. 13. lector inueniet. Quemadmodum igitur naturale mentis nostræ lumen facit nos evidenter cernere veritatem primorum principiorum, eamq; statim citra villam argumentationem, absens nostro complecti: sicut enim somnis à Deo datis, lumen divinum animis nostris affulgens, perficit, ut ea somnia, & vera & diuina esse intelligamus, certoque credamus. Rectè igitur illud traditur in libro Ecclesiast. cap. 34. *Nisi à Domino missa fuerit visitatio, ne des in somniis cor tuum.* ex quo significatur, nonnulla somnia dari hominibus à Deo, animos eorum mirabiliter visitante.

Variis modis Deus ¹ *ut ex diuinis literis colligitur, multis & diversis modis fieri solebat. Nonnunquam mines per enim Deus per somnia turbabat, & terremperabat hominem, sicut de Abimelech, & La-*

ban

bat narratur in libro Genesios: *Terrebis
me, inquit Iob. 17. per somnia, & per visio-
nes, horrore cōcūges me.* Aliquando in som-
no hostatur & incitat hominem Deus ad
magnum quidpiam & arduum subeua-
dum, certam spem prosperi exitus præsi-
gnificando: velut in Gedeonis & Iudeæ
Machabæi somniis euenit. Sæpè monet &
docet quid hominem agere, aut fugere o-
poneat: talia fuere beati Joseph & Mago-
rum somnia: huc spectant illa verba, que
sunt in cap 33. libri Iob. *Quando homines z. Mach. 12.
dormiunt in lecto, tunc aperit aures viro-
rum, & erudiens eos, instruit disciplina.*
*Quin etiam solebat olim Deus spiritum
propheticum nonnullis in somno largiri:
nam in lib. Numerorum. cap. 12. ait Deus
Si quis fuerit inter vos Propheta Domini,
apparebo illi in visione, aut per somnium lo-
quar ad illum.* Et apud Ioelem in cap. 2. in *3. Reg. 5.*
*ter alia spiritus sancti dona, numerantur
omnia. Legimus etiam in 3. Reg. Salomo-
ni fuisse à Deo promissum in somno pru-
dentiaz, & sapientiaz donū. Interdum quo-
que futura alicuius viri excellentia, digni-
tatis & gloriæ, præmonstrata est per som-
nium, id quod adolescenti Joseph, & Mar-
dochæo accidisse legimus in sacris literis. *Genes. 37.
Esth. 11.*
*Quibusdam præterea in somno patefacta
sunt diuina mysteria, cuiusmodi fuit som-
nium Dan. 7.**

nium Jacob de illa mystica scala, & Danielis de regno Christi. Denique præsignificauit aliquando Deus, & prædocuit futuros regum humanarum eueotus: cuius generis fuero somnia Abraæ. Genesis 15. Pharaonis: Genes. 41. & Nabuchodonosor, Danielis 2. & 4.

Variis modis divina contingere somnia.

Genes. 15.

Daniel. 2.

Genes. 41.

Genes. 37.

Mattha. 1.

Ch. 2.

Aector. 16.

Genes. 41.

Variis item modis diuina somnia hominibus contigerunt, interdum cum magna corporis & animi commotione & horrore, sicut accidit Abraæ, & Nabuchodonosor. Nonnunquam datum est alicui somniū, sed non eius somnii intellectus, sicut in somniis Pharaonis & Nabuchodonosora nimaduertere licet. Danieli tamen, certissimq; prophetis, simul cum somniis, intelligentia eorum diuinitas suggerebatur. Quam duorum somniorū, quibus Ioseph supra fratres ipsius futura dignitas & potestas præsignabatur, nulli tunc datus est intellectus: sed postea ipso eventu, successu quoque rerum, veritas eorum somniorum cognita est, atque comprobata. Illa quoq; in somniis diuinis varietas cernitur: aliae enim clara sunt, & aperta, videnter res ipsas significantia, ut fuere somnia beati Iosephi, trium Magorum, & D. Pauli: aliae vero sunt inuoluta & obscura, per varias si-

militudines recte aliquid insinuantia, huiusmodi fuere somnia Pharaonis de septem spicis

spicis & bobus, & Nabuchodonosor de sta
 tua & arbore, nec nō & pincernīç, atq; pi-
 storis ipsius Pharaonis. Adhęc, interdum vi
 detur in somno loqui cū homine, vel Deus 3. Reg 3.
 ipse, vt in somnio Iacob, & Salomoni, vel Matthaei.
 angelus, vt in somniis beati Ioseph, vel ho- G. 2.
 mo aliquis, vt in somnio D. Pauli. Pr̄terea Act̄or. 16.
 Sēpē Deus vltro mittit somnia, nonnun-
 quam etiam rogatus, quemadmodum in-
 terpretationē somnii, quod acciderat Na
 buchodonosor, Deus in quietā tradidit Da Daniel. 2.
 nieli, qui eam ab ipso vigilans intentissima
 precatione postulauerat. Quin fuisse quō-
 dam apud Hebræos admirabilem quandā
 rationem & consuetudinem in rebus ma-
 ximè dubiis atq; grauissimis, consulendi
 Deum, vt quod verum esset, aut quod fa-
 cio esset opus, per somnia indicaret, ex cap
 28. pr̄imi libri Regum, intelligitur. Postre-
 mò quedā somnia diuinitus data respon-
 dent antecedentibus in vigilia hominū co-
 gitationibus & curis, ad hoc genus referrī
 debet primum somniū Nabuchodonosor
 à Daniele 2. cap. narratum, iteinq; primum
 beati Ioseph, quod in cap. 1. narrat D. Mat-
 theus, atq; illud Annibal's supra memora-
 tum, illud quoque Scipionis Aemiliani,
 à Cicerone, vel acutē confitū,
 vel disertissimè nar-
 satum.

QVÆSTIO IV.

Cur Deus in somno arcana sua hominibus referet.

CVm animus hominis in somno, minime docilis, minimeque habilis ad percipiendas res diuinæ esse videatur, dignum sanè videtur inquisitione, cur Deus per somnia & arcana suæ prouidentiaz, & mysteria rerum cælestium, non raro docere homines voluerit. At enim vero, multas eius rei, variasq; causas afferte pos-

Quinq; sumus. Primam causam tangit Hippocratis causa: *cur* res in principio libri de insomniis, animū dormienti hominibus in vigilia variis distingui occubus multa pationibus, grauibus distineri negotiis, cù diuinitus risq; distrahi: per sensus item exteriores evocantur uocari ad ea, quæ extra ipsum sunt, & per varia eorum sensuum spectacula diuagari, multiplicique rerum humanarum strepiti interpellari, & à sui, rerumque cælestium consideratione auocari, incertis præterea fluctuari deliberationibus, variisq; studiis & affectibus astuare, qui non finuuntur, quod verum & rectum est, id aut liquidò cernere, aut incorruptè iudicare. Contrà vero in quiete & somno, ab eiusmodi omnibus interpellationibus & impedimentis

vacu-

vacus & liber animus ; sibi totus præsens *Habilior a
 & præsto est, sibiq; attendit, in se suas om- nimus no-
 nes vites, atque facultates collectas & con- ster in jom
 iunctas habet, expeditus & acer ad intelli- no ad percis
 gendum, atque omnium, quæ illi extrinse- piendas di-
 cus obiecta sunt, amplissimè ac facillimè uide reue-
 capax. Alteram eisdem rei causam hanc lationes.
 ponere licet, quæ vigilantes, accipimus ea
 solitus subtiliter ratiocinando discutere
 & examinare, revocare ad calculos, atque
 humanæ rationis trutina diligentur expen-
 dere : ad rationis enim normam exigimus
 omnia : cui si congruant, quæ nobis obla-
 ta sunt, à nobis approbantur, si discrepent,
 ab iudicantur atque reiiciuntur. In somno
 autem res sibi obiectas animus hominis ci-
 tra examen accipit, parator, promptiorq;
 ad vias diuinitus datis credendum, atq; ob-
 sequendū. Constat autem inter omnes qui
 de rebus diuinis scripsierunt, ad eas res non
 tantum intellectu, sed etiā affectu, & quo-
 dom animi quasi sensu, gustuq; percipiendis,
 satius esse agi & regi hominem extrin-
 secus, quam ipsum agere se & auditorem
 esse potius, quam arbitrum, & estimato-
 rem, denique simpliciter credere potius,
 quam causas credendi disquirere & expon-
 ere. Tertia causa ex Aristotelis libello, qui
 scribitur de Divinatione, quæ sit ex som-
 niis, desumpta est : ait ille, *Aristoteles*
*Quemunque motum,**

motū, quo animus dormientis extrinsecus
 pulsatur. Ceterum, quamvis levē & exiguū
 magnam tamen habere vim commouendi
 animum, vehementerq; in ipsum imprimi,
 atq; aliè in eo inhārere: id autem fieri pro-
 pter noctis silentium, & sensuum exteriorū
 vacationem & quietem, atq; omniū, quā
 animi intentionem remittere solent, vacu-
 itatē, tunc enim sensibus somno consopitū
 languenteq; corpore, qua extra sunt, nequa-
 quam sentiuntur. Quapropter opportu-
 simè Deus eo tempore docet hominem si-
 ne villa eius perturbatione, sine aliorū ho-
 minium obseruatione, deniq; sine ullius rei
 interpellatione: præsertim autem, quia
 quo magis animus noster à sensuum con-
 sociatione, & corporis contagione abstra-
 hitur, tantò videtur effici vegetior, & actiones
 ad res diuinās intelligendas. In somno au-
 tē, qui est imago quēdam & representatio
 s̄tōitis, videtur animus quodam modo se-
 iugari à consortio corporis, eiusq; vinculis
 si non omnino, certè aliquatenus relaxari.
 Quartam causam esse arbitror, ut ea re o-
 stendatur, quanto sit Deus potentior, & ef-
 ficacior ad hominem docendum & erudi-
 dum, quam sit aliis qui vis homo: quippe
 homo hominem docere, nisi vigilante, au-
 dientem & attendentem non potest: Deo
 autem, etiam altissimè dormientem arqu-
 som

somniantem. Quo satis declarat se in omnes humani animi vites ac facultates summum imperium, & efficacitatem habere. Quintam causam quidē posuerim, ne videlicet quispiam existimaret, mortem auseisse homini omnem scientiam: aut non esse aliam viā rationemq; comparandi sciētiā, quam per sensum, discursumq; ratiōnis, & ex antecedenti aliarum rerū cognitiōne. A ueroris quidem super libello Aristotelis de diuinatione per somnia, in com-
 mentario suo, non audet inficiari prophētiam posse homini accidere, vel in somno, Contra 4
 vel per reuelationem, negat tamen ea ra-
 tione vel attes, vel sciētias speculatiuas pos-
 se ulli contingere. Vna inquit, est natura
 hominis: unus igitur duntaxat erit intel-
 ligendi, & discendi modus, scilicet internū-
 tius sensibus, variis item praeceptis experimen-
 tis, diligentiq; ratiocinatione. Nam si
 prater communē, & usitatū discendi mo-
 dū esset, hinc aliter per somnia, vel reuelatio-
 nē, cum is multo sit facilior, atq; prestantis-
 or, ille alter quo difficilior & laboriosior
 est, eo magis fuisset superuacaneus, nō igi-
 tur datus esset homini. D E V S namque
 & natura nec frustra quicquam faciunt,
 & de iis, qua possunt fieri quod melius &
 prestabilius est, nunquā non faciūt. Sic ille.
 Quæ sanc̄ argumentatio, non esset planè
 infir-

infirma, si quisquam diceret, nemo tamen nostrum id dicit, modum illum discendi per somnia, vel per reuelationem, aut esse homini naturalem, aut esse frequentem, & visitatum. Verum haec Avarrois commenta, ut alia eiusdem, de scientia, potentia & prouidentia Dei, & humani animi natura, ex inscitiae diuinorum rerum, & impietatis fonte redundantia, quam sint ineruditata, obtusa, falsaque, satis liquet vel solis exemplis, quae memorantur in sacris litteris, Adami, Salomonis, Danielis, multorumque Prophetarum, quibus multarum rerum scientia subito data est à Deo: quin etiā Baldelgel, & Oliab, quos in libro Exodi proditum est, subito diuinitus edocitos, Mosaicum tabernaculum, simul cum omnibus eius instrumentis atque ornamentis summa arte perfecisse.

Q VÆSTIΩ V.

Cur à Deo somnia dentur obscuris & indoctis hominibus, non autem sapientibus.

Error Ari-
stotelis &
Ciceronis.

Vel hac vna ratione Aristoteles & Cicero omnium somniorum, quae diuina creduntur, fidem & auctoritatem elevari, & cludi posse putauerunt. Nam

Nam, si qua somnia inquiunt, darentur hominibus Deo, ea non obscuris & indoctis hominibus, sed viris sapientia prudentiaq; præstantibus dari, par erat. In quo fecellit eos, quod distinctionem diuinorum somniorum, eorum dico quæ verè diuina sunt, ab iis, quæ non sunt, esse tamen falso pretendentur, planè ignorauerunt. Enim verò *rins nō dicitur* gentilium, quos fuisse dæmones nobis Christianis nequaquam dubium est, quē admodum futuros terum humanatum sed imperialis & eventus certò prouidere, ac scire tu, & conson poterant, id enim solius Dei est, ita tempestissime eos certis aut verbis, aut signis praedicere, ac præmonstrare poterant. Quapropter somnia, quibus præsignificabantur futura, non dabant viris doctis & prudentibus, videlicet ne illi eorum somniorum, vanitatem, ac falsitatem deprehendentes, iuctoritatem ipsorum Deorum apud alios contererent, eorumque oracula tanquam divinitatis vacua, & inania veritas, in publicum etiam vulgi ludibrio, & contemptui exponerent: dabant igitur somnia indoctis, & veri falsique discendi imperitis, maximè verò superstitionis, ob idque ad credendum qui quis, satis se paratis atque propensi. At verò omnia, quæ à vero Deo misla sunt, ea levius pleniusque data viris sanctitate, ac

sapiencia eximis, ut Abraq, Iacob, Salomi, & Danieli. Data sunt tamen etiam nulla viris non admodum doctis, sed pietatis tamen, ac innocentiae praestantia clarissimis: excellens autem virtus & pietas dociliorem reddit hominis animum, aptitudinemq; ad rerum diuinatum perceptionem quam humana vel prudentia, vel sapientia.

Qui enim mundana excellunt potentia vel sapientia, hi ferè sunt aut impii aut superbi, aut turpissimis inquinati flagitiis quæ res cælestibus doctrinis, diuinisq; illustrationibus, aditum ad animos hominum penitus occludunt. Nec me fugit, etiam

Cur quædam somnia etiam impiis hominib. à Deo sine data. quibusdam sceleratis atq; impiis hominibus, ut Pharaoni, & Nabuchodonosor quædam diuinis somnia contigisse, sed hec illis, nec ipsorum præcipue causa, neq; eu intelligentia eorum somniorum data sunt quo scilicet illi, eorum interpretationem cum apud suos sapientes inuenire non possent: à veri Dei cultoribus eam petentes cogentur, atq; ea ratione verum Deum agnoscerent, ac venerarentur, eiusq; seruos in admiratione & honore haberent: id quod somnia Pharaonis & Nabuchodonosor à Iosepho & Daniele interpretata, manifestò declarat.

QVÆSTIO. VL

*Cur diuina somnia nonnunquam sint
obscura & perplexa.*

Sed cur diuina somnia non semper sint clara, & aperta, sed obscura, & perplexa, & aliarum rerum imaginibus, ac similitudinibus inumbrata, & offuscata, nec aliis tantum oeculta, sed etiam iis, quibus dantur, minimè conspicua, causas rimeantur & aperiāmus. Dii Gentilium, hoc est Daemones, quia certam futurorum eventuum scientiam habere non poterant, ad significanda futura, dabant illi quidem non raro somnia, sed obscura tamen, & ambigua, quæque ad diuersos etiam contrarios carentes facilè detorquent & applicari possent: ut ad quodcunq; cecidisset, somniū quadrare videretur. Quod si somnia carentis minimè responderent, id non falsitati somniorum, sed interpretū inscitie qui somnia propter obscuritatem & ambiguitatē non ritè essent interpretati, adscriberetur. At verò somnia, quorū auctoriē fuisse Deū ex sacris literis cognouimus, sēpnumerò distincte & explicatē tradita sunt, qualia legim' fuisse Abimelech, Labā, Iude-

*Affinitas
demonū in
dādis som-
niis futu-
ra signifi-
cantibus.*

I 2 Macha-

Quatuor Machabæi, Salomonis, beati Ioseph, & tri-
causa curum Magorum. Non est tamen negandum
interdū di quædam somnia esse data testē & obscu-
rissima som- tē, sed hominibus gentilibus: ad eum né-
nia sint pē finem, ut intelligentiam eorum somnio
valde ob- rum, cum non ab aliis, quam à viris san-
scura.

Eis accipere possent, & ipsos Dei seruos
honorarent, & summa Deum reuerentia,
ac veneratione prosequerentur. Si quæ ve-
rō somnia etiam seruis Dei obscura data
sunt, propterea id factum est, ut eorum sen-
sum atque intellectum, summo illi studio,
affiduis precib⁹, multisq; lachrymis à Deo
flagitantes, tandem impetrarent, & propter
difficultatem impetrandi, pluris facerent,
& cariorem haberent. Denotatur præterea
obscuritate somniorū, earum rerum, quæ
significantur somniis, obscuritas. Adde
quod per imagines, & similitudines, bre-
uissimè plura & sublimiora mysteria signi-
ficantur, quam si apertis & propriis fu-
sient expressa vocabulis. Nam quam mul-
ta, quam varia, quam profunda mysteria,
una illa statua Nabuchodonosor in quiete
visa, adumbravit, quæ si fuissent propriis
verbis efferenda, vix longissima oratione
declarari potuissent. Denique Deus non
nunquam somnia esse ad aliquod tempus
occulta & incognita, quo ad nimirum,
ipso cunctu, rerumque successu, eorum ve-